ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАЋЫ ҠАЛА

ОКРУГЫ ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ

КОМИССИЯЋЫ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 декабря 2023 года                                    №57/1-5
г. Октябрьский

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии городского

округа город Октябрьский Республики Башкортостан за 2023 год

 В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах работы

территориальной избирательной комиссии городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан за 2023 год, территориальная

избирательная комиссия городского округа город Октябрьский Республики

Башкортостан решила:

 1. Информацию председателя территориальной избирательной

комиссии Старостина В.А. об итогах работы территориальной избирательной

комиссии городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за

2023 год принять к сведению (прилагается).

 2. Настоящее решение разместить на странице территориальной

избирательной комиссии городского округа город Октябрьский Республики

Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан».

Председатель        В.А. Старостин

Секретарь         Е.П. Вигонт

Приложение 1

        УТВЕРЖДЕНО

        решением территориальной

        избирательной комиссии

        городского округа город Октябрьский

        Республики Башкортостан

        от 27 декабря 2023 года № 57/1-5

Информация

об итогах работы территориальной избирательной комиссии

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

 за 2023 год

 Работа территориальной избирательной комиссии в 2023 году

осуществлялась в соответствии с законодательством о выборах федерального

и республиканского уровня, постановлениями Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации, Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан на 2023 год, Календарным планом мероприятий

по подготовке и проведению выборов депутатов Государственного Собрания

– Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва утвержденным

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан от 22 июня 2023 года № 25/1-7, Планом работы

территориальной избирательной комиссии городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год, утвержденным

решением от 26.01.2023 года №31/1-5, Планом мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению

организаторов выборов, референдумов в городском округе город

Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год, утвержденным

решением Комиссии от 26.01.2023 года № 31/2-5.

 Основная деятельность территориальной избирательной комиссии за

отчетный период была направлена на обеспечение избирательных прав

граждан, повышение правовой культуры организаторов выборов и

избирателей.

 За истекший период проведено 24 заседания, в которых рассмотрено

199 вопросов. Все рассматриваемые вопросы, связанные с организацией и

проведением избирательных кампаний, закреплены соответствующими

решениями. В рамках прохождения документов, по состоянию на 27 декабря

2022 года зарегистрировано 895 единиц входящей и исходящей

корреспонденции.

 В соответствии с Календарным планом мероприятий по подготовке и

проведению выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая

Республики Башкортостан седьмого созыва, Комиссией осуществлялась

подготовка и проведение выборов на территории городского округа города

Октябрьский по двум одномандатным избирательным округам. Выборы

признаны состоявшимися и действительными. Явка избирателей на выборах

составила 56,9 %. Поступившие в Комиссию жалобы и обращения на

нарушение избирательного законодательства рассмотрены в установленные

сроки, замечаний не выявлено.

Комиссией организовано постоянное правовое сопровождение

участковых избирательных комиссией. Своевременно осуществлялось

рассмотрение и подготовка ответов на обращения и заявления граждан,

политических партий других избирательных объединений.

В период подготовки к единому дню голосования Комиссией было

организовано и проведено 8 семинаров с председателями, заместителями

председателей и секретарями участковых избирательных комиссий, с

привлечением экстренных служб, а также правоохранительных органов

города проводились практические занятия по действиям членов участковых

избирательных комиссий в чрезвычайных ситуациях. Обучение членов

участковых избирательных комиссий проводилось в том числе, с

использованием дистанционной формы обучения, на информационных

ресурсах, разработанных РЦОИТ при ЦИК России.

Все члены территориальной и участковых избирательных комиссий

прошли дистанционное тестирование с получением соответствующих

сертификатов.

В связи с окончанием полномочий участковых избирательных

комиссий, сформированных в 2018 году, в соответствии с методическими

рекомендациями о порядке формирования участковых избирательных

комиссий на территории городского округа город Октябрьский

сформированы новые составы 41 избирательной комиссии. Общее

количество членов составило – 567 человек. Постоянно в течение года велась

работа по подбору кадров в резерв составов участковых избирательных

комиссий и укомплектованию участковых комиссий

 Своевременно принимались решения по передаче вакантных мандатов

депутатов Совета городского округа город Октябрьский Республики

Башкортостан в случае досрочного прекращения их полномочий.

Одним из направлений деятельности Комиссии является обеспечение

на соответствующей территории соблюдения нормативов технологического

оборудования для участковых комиссий. С этой целью Комиссия в текущем

году провела плановую ревизию технологического оборудования.

 В 2023 году проводились городские мероприятия среди молодых

избирателей по вопросам избирательного права и избирательного процесса,

посвященное Дню молодого избирателя. Было проведено 4 мероприятия, в

которых приняло участие более четырехсот человек.

 В рамках деятельности по обеспечению избирательных прав граждан с

ограниченными физическими возможностями Комиссией в 2023 году в

соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан от 19 апреля 2023 г. № 19/3-7 «О проведении

республиканских конкурсов по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими

возможностями» проведены конкурсы среди граждан с ограниченными

физическими возможностями до 18 лет и старше 18 лет.

 Организаторами конкурса выступили Центральная избирательная

комиссия Республики Башкортостан, Территориальная избирательная

комиссия, городская организация «Всероссийского общества инвалидов» и

коррекционная школа №19. Конкурсы проведены в соответствие с

предложенным сценарием, победители и призеры награждены ценными

подарками и призами, организованы сладкие подарки всем участникам

конкурсов.

 В течение 2023 года велась постоянная работа с представителями

отдела по вопросам миграции ОМВД России по городу Октябрьскому

Республики Башкортостан, военного комиссариата, ЗАГС в соответствии со

сроками предоставления информации для изменения сведений в Регистр

избирателей ГАС «Выборы».

 В соответствие с установленными законодательством сроками

представления информации указанных структур системный администратор

проводил работу по уточнению и внесению изменений в базу данных об

избирателях городского округа.

 Информация о деятельность Комиссии размещается на интернет –

странице «Территориальная избирательная комиссия» официального сайта

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, странице

Комиссии на сайте Вестника Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан, странице ТИК г. Октябрьский в социальной сети

«ВКонтакте».

 Планы работы выполнены в полном объеме.